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Қа зақ стан да ғы проб ле ма лық 
не сиелер жағ дайы жә не  

олар ды бас қа ру ша ра ла ры

Банк тер дің же тіс тік те рі нің ма ңыз ды ин ди ка тор ла ры ның бі рі бо
лып проб ле ма лық не сиелер та бы ла ды. Олар ға қайтарыл ма ған не
сиелер, не бол ма са қайтары луы кү мән кел ті ре тін не ме се мер зі мін де 
қайтарыл мауы мүм кін не сиелер жа та ды. Бү гін де мұн дай не сиелер ҚР 
ЕДБ үшін де, жал пы ел эко но ми ка сы үшін де айт ар лық тай мә се ле 
ту ды рып отыр. Қа зақ стан үшін проб ле ма лық не сиелер ді бас қа ру мә
се ле сі өте өзек ті бо лып отыр, се бе бі отан дық банк тер дің не сиелік 
қор жы ны бо йын ша ке шік ті ріл ген жә не кү мән ді қа рыз дар көр сет кі ші 
да мы ған ел дер дің ұқ сас көр сет кіш те рі нен асып кет кен. Осы ған бай
ла ныс ты атал ған ма қа ла да проб ле ма лық не сиелер жағ дайы қа рас ты
ры ла ды, не сиелер дің қайтарыл мау се беп те рі ай қын дал ды, сон дайақ 
Қа зақ стан да ғы проб ле ма лық не сиелер дең ге йін  тө мен де ту жұ мыс та
ры на тал дау жа сал ды. 

Тү йін  сөз дер: Қазақстан экономикасы, кредиттік жүйе, не сие 
қор жы нын бас қа ру, не сие тө лем сіз ді гі, проб ле ма лық не сиелер.

Sakibaeva K.S.,  
Baimbetova A.A.

Status of problem loans and 
management activities of 

Kazakhstan

One of the most important indicators that characterize the success of 
the bank’s bad loans are. These include bad loans, or loans, the return of 
which is unlikely or impossible in time. Today, such loans represent a seri
ous problem for both STB Kazakhstan, and for the economy as a whole. 
For Kazakhstan, the problem of managing problem loans is extremely topi
cal, as indicators of overdue and doubtful debts for the loan portfolios of 
domestic banks over the same indicators of banks in developed countries. 
Therefore, this article discusses the status of problem loans, identifies the 
main causes of nonperforming loans, as well as analyzes the efforts to 
reduce the level of problem loans in Kazakhstan.

Key words: economic of Kazakhstan, sistem of credit, credit portfolio 
management, default loans, problem loans.
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Сос тоя ние проб лем ных  
кре ди тов в Ка за х стане  

и ме роп риятия  
по уп рав ле нию ими

Одним из важ ней ших ин ди ка то ров, ха рак те ри зующих ус пеш
ность бан ка, яв ляют ся проб лем ные кре ди ты. К ним от но сят ся не во з 
в ра щен ные кре ди ты ли бо кре ди ты, возв рат ко то рых ма ло ве роя тен 
или не воз мо жен в срок. Се год ня та кие кре ди ты предс тав ляют со бой 
серь ез ную проб ле му как для БВУ РК, так и для эко но ми ки ст ра ны в 
це лом. Для Ка за х стана вопросы уп рав ле ния проб лем ны ми кре ди та ми 
яв ляют ся чрез вы чай но ак ту аль ными, так как по ка за те ли прос ро чен
ной и сом ни тель ной за дол жен нос ти по кре дит ным порт фе лям оте че
ст вен ных бан ков пре вы шают уро вень ана ло гич ных по ка за те лей бан
ков раз ви тых ст ран. В свя зи с этим в дан ной статье расс мат ри вают ся 
сос тоя ния проб лем ных кре ди тов, оп ре де ляют ся ос нов ные при чи ны 
не во зв рат нос ти кре ди тов, а так же ана ли зи руют ся ра бо ты по сни же
нию уров ня проб лем ных кре ди тов в Ка за х стане. 

Клю че вые сло ва: экономика Казахстана, кредитная система, уп
рав ле ние кре дит ным порт фе лем, неуп ла та кре ди тов, проб лем ные 
кре ди ты.
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ҚА ЗАҚ СТАН ДА ҒЫ 
ПРОБ ЛЕ МА ЛЫҚ  

НЕ СИЕЛЕР ЖАҒ ДАЙЫ 
ЖӘ НЕ ОЛАР ДЫ  

БАС ҚА РУ ША РА ЛА РЫ

2014 жыл дың 14 ақ па нын да «Қа зақ стан – 2050» Ст ра те-
гиясын іс ке асы ру мә се ле ле рі не ар нал ған оты рыс та ҚР Ел ба сы 
Н.Ә.На зар баев, «Ұлт тық банк ал дын да ке ле сі дей мін дет қоя-
мын: екін ші дең гейлі банк тер де гі жұ мыс жа са майт ын не сиелер 
үле сі нің дең ге йін  2015 жыл дың 1 қаң та ры на 15%-ға, 2016 жыл-
дың 1 қаң та ры на 10%-ға де йін  тө мен де ту ді», – де ген бо ла тын.

Мүм кін ді гін ше өз ак тив те рін тө мен дет сін жә не кө шір сін 
не ме се ше ге ріс жа са сын. Өйт ке ні, бұл – олар дың өз кі нә сі. Ұлт-
тық қор дан банк ті қар жы лан ды ру те тік те рі нің не гіз гі ба сым-
дық та ры ның бі рі ре тін де жұ мыс жа са майт ын не сиелер үле сін 
тө мен де ту ке рек еке нін атап өт ті [1]. Сон дық тан бү гін гі кү ні 
эко но ми ка да ғы ба сы мәселе лер дің бі рі проб ле ма лық не сиелер-
ді азайту, ола рды тиім ді бас қа ру. 

Проб ле ма лық не сиелер бас қа дай не сиелер дің мер зі мі 
сияқ ты не сиелік тәуе кел ге жә не банк тің өтім ді лі гі не әсер ете-
ді. Егер проб ле ма лық не сиенің мер зі мі не ғұр лым ұзақ бол са, 
он да қыс қа мер зім ді не сиемен са лыс тыр ған да со ғұр лым өтім-
ді бо ла ды. Проб ле ма лық не сие мер зі мі нің ұзар ты луы тәуе кел-
дің өс уіне әке ле ді. Сон дық тан да банк тің ма ңыз ды мін де ті – 
не сиелер ді бе ру мер зі мі бо йын ша оң тай лы жиын тық ты құ ру 
бо лып та бы ла ды.

Әлем дік Банк Қа зақ стан ды 2012 жыл дың қор тын ды сы 
бо йын ша бе ріл ген не сиелер дің ішін де жұ мыс іс те мейт ін не-
сиелер кө ле мі бо йын ша Қа зақ стан ды 31%-ды иеле ніп, әлем де 
бі рін ші орын ға қой ға нын бі ле міз. Қа зақ стан жұ мыс іс те мей- 
т ін не сиеле рі 18,7 жә не 18% ие лен ген өзі нің «із ба сар ла ры» 
Ир лан дия мен Лит ва ны ба рын ша арт қа тас тап көш бас шы бо-
лып үл гер ді [2]. 

Бү гін де ҚР Екін ші дең гейлі банк тер дің ак тив те рі нің көп бө-
лі гін ссу да лық қор жын иеле ніп отыр (1-су рет). 

Су рет тен кө ріп отыр ға ны мыз дай, ЕДБ ак тив те рі мен ссу да-
лық қор жы ны ның оң ди на ми ка сын көр се тіп отыр. ҚР Екін ші дең-
гейлі банк тер дің ак тив те рі 2015 жыл дың 1 қаң та рын да ғы жағ дай 
бо йын ша 18 239 мл рд. тең ге ні құ рап (2014 жы лы 15 462 мл рд. 
тең ге), өт кен жыл мен са лыс тыр ған да -18,0 %-ға өс кен. Ак тив тер 
құ ры лы мын да ма ңыз ды үлес ті (жиын тық ак тив тер ден 63,4%-ы) 
14185 мл рд. тең ге лі ссу да лық қор жын иеле ніп, 2014 жыл мен са-
лыс тыр ған да 6,3%-ға өс ке нін бай қай мыз. Де ген мен, 2015 жыл-
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дың қыр күйек айын да ғы мә лі мет тер ден кө ре ті ні-
міз, ак тив тер 17607,3 мл рд. тең ге ге, ал ссу да лық 
қор жын 12464,6 мл рд. тең ге ге тө мен де ген [3].

Жал пы банк сек то рын да ғы ссу да лық қор-
жын ның са па сы ту ра лы ке ле сі кес те ден аны ғы-
рақ кө ру ге бо ла ды (1-кес те).

1-су рет – ҚР Екін ші дең гейлі банк тер дің ак тив те рі мен ссу да лық қор жы ны ның ди на ми ка сы

1-кес те – ҚР банк сек то рын да ғы ссу да лық қор жы ны нын са па сы

Көр сет кіш атауы / кү ні
01.01.2014 01.01.2015 01.09.2015

Не гіз гі қа рыз 
со ма сы, мл рд. 

тең ге

Үле сі 
%-бен

Не гіз гі қа рыз 
со ма сы, мл рд. 

тең ге

Үле сі 
%-бен

Не гіз гі қа рыз 
со ма сы, мл-

рд. тең ге

Үле сі 
%-бен

Банк тік қа рыз дар, оның ішін де: 13348,2 100,0 14184,8 100,0 13622,6 100,0

Не гіз гі бо рыш жә не не ме се есеп тел-
ген сый ақы сы бо йын ша ке шік тірл ген 
қа ры зы жоқ

8745,9 65,5 10259,3 72,3 11473,3 84,2

1 ден 30 күн ге де йін  ке шік ті ріл ген қа-
рыз дар 209,9 1,6 357,5 2,5 580,6 4,3

31 ден 60 күн ге де йін  ке шік ті ріл ген 
қа рыз дар 91,5 0,7 158,4 1,1 184,2 1,4

61 ден 90 күн ге де йін  ке шік ті ріл ген 
қа рыз дар 142,7 1,1 69,3 0,5 129,5 0,0

90 күн нен көп ке шік тір легн қа рыз дар 4158,2 31,2 3340,4 23,5 1255,0 9,21

 ҚЕХС бо йын ша про ви зиялар 4643,9 34,8 3581,1 25,2 1436,0 10,5

90 күн нен көп ке шік тір легн қа рыз-
дар дың ҚЕХС бо йын ша про ви зияла-
ры мен өтеу коэф фи циен ті 

111,7 107,2 114,4

Ес кер ту - Мә лі мет тер ҚР Ұлт тық бан кі нің ста тис ти ка лық есе бі нен алын ды

Ссу да лық қор жын бо йын ша про ви зиялар 
1436,0 мл рд. тең ге ні не ме се ссу да лық қор жын-
ның 10,5%-ын құ ра ған (2014 жыл дың ба сын да 
ол 4 644 мл рд. тең ге ні не ме се ссу да лық қор жын-
ның 34,8%-ын құ ра ған). 

Со ны мен бір ге, ЕДБ жиын тық не сиелік қор-
жы ны ның са па сы жақ сар ған, 2015 жыл дың 1 
қаң та рын да ғы жағ дай бо йын ша 90 күн нен көп 
ке шік ті ріл ген (NPL – жұ мыс іс те мейт ін не-
сиелер) қа рыз дар қа зақ стан дық банк тер дің ссу-
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да лық қор жы нын да ғы үле сі 2014 жыл мен са-
лыс тыр ған да 31,2%-дан 23,5%-ға азай са, 2015 

жыл дың ба сы мен са лыс тыр ған да 9,21%-ға аза-
йып , ме же лі көр сет кіш ке жет ке нін көр се те ді.

Не сиелер дің жал пы со ма сы ның 45,6 пайызы 
түр лі са ла лар ға бе ріл ген. Бір қы зы ғы, бар лық 
не сиенің 63,2 пайызы Ал ма ты қа ла сы на, ал 10,1 
пайызы Астана қа ла сы на тиесі лі екен. Яғ ни бұл 
екі қа ла ның не сиелік үле сі 73,3 пайыз, тек 26,7 
пайызы ел дің қал ған аума ғы на тиесі лі екен ді гі 
анық тал ған.

Өт кен жы лы тұ ты ну шы лық не сиелер дің үле-
сі 3,1 пайыз ға ар тып, ЕДБ-де гі жал пы не сие кө-
ле мін де гі оның үле сі 15,4 пайыз бол ды. Ал не-
сиені қайтару дың жө ні бө лек. Қа рыз ды қайтару 
проб ле ма сы банк жүйесі нің дағ да ры сы ке зін де 
қат ты ушық ты. Қайтару мер зі мі өтіп кет кен жә не 
жұ мыс іс те мейт ін не сиелер дің үле сі 2008 жыл-
дың ба сын да жал пы не сие со ма сы ның тиі сін ше 
12,25 жә не 7,53 пайызы на тең бол са, ке йін  бұл 
көр сет кіш тер бар лық бе ріл ген не сиенің үш тен 
бір бө лі гі не де йін  кө те рі ліп ба рып, тұ рақ та ды.

Не сие та ри хын қа да ға лайт ын ұйым – Қа зақ-
стан да ғы «Бі рін ші не сие бю ро сы» ЖШС бар лық 
бо рыш кер лер ту ра лы мә лі мет тер сақ та ла ды. Қа-
зақ стан да ғы 35 ком мер циялық банк пен банк 
опе ра цияла рын жүр гі зе тін ком па ниялар не сие 
бю ро сы на ерік ті түр де бо рыш кер ту ра лы мә лі-
мет жі бе ріп оты ра ды. Не сие бю ро сын да бар лық 
мә лі мет тер 10 жыл бойы сақ та ла ды. Осы уа қыт-
тар ішін де ол мә лі мет тер ді өші ру мүм кін емес. 
Не сие бю ро сы ту ра лы заң ға сәй кес, клиент ту-
ра лы ақ па рат не сие тө леу уақы тын ке шік ті ру 180 
күн нен асып кет се на шар бо лып есеп те ле ді [4]. 

Қа зақ стан да же ке тұл ға лар екін ші дең гейлі 
банк тер де кө бі не 3 млн. тең ге кө ле мін де гі не-
сиені ала ды. Бә се ке лес тік банк тер ді қа уіп-қа-

2-су рет – ҚР банк сек то рын да ғы не сиелік қор жын ның жә не 90 күн нен аса ке шік ті ріл ген бе ре ше гі бар қа рыз дар дың ди на ми ка сы

тер ге ба ру ға итер ме леп отыр. Ке піл зат сыз бе рі-
ле тін не сие на ры ғын да 6 банк тек бір құ жат тың 
кө ме гі мен не сие бе ру ге да йын . Қан дайда бір 
ар найы шарт тар мен шек тел мейт ін же ке тұл ға-
лар ға ке піл зат сыз бе рі ле тін не сие сег мен тін де 
20 екін ші дең гейлі 26 банк ұсы ныс жа сап отыр. 
Оның ішін де ЕДБ бі рік тір ме не сие қор жы нын-
да ғы үле сі 1 пайыз дан аса тын 13 ірі банк бар. 
Елі міз де гі ірі банк тер де 36 жә не 60 ай мер зі-
мін де гі не сиелер ха лық ара сын да зор сұ ра ныс-
қа ие. Ке піл зат сыз бе рі ле тін не сиенің мер зі мі 
18 бен 60 ай ара лы ғын қам ты са, жиі алы на тын 
не сие сом ма сы – 3 млн. тең ге. Банк тер бе ре тін 
ең тө мен гі не сие мөл ше рі – 150 мың тең ге ні, ал 
ең жо ға ры шек ті сом ма 5 млн. тең ге ні құ рай ды. 
На рық та ғы ор та ша тиім ді мөл шер ле ме 26,37% 
деп көр се тіл ген. Ең тө мен гі тиім ді мөл шер ле ме 
17,3%-ды құ ра са, ең жо ғар ғы көр сет кіш 35,17 
% кө ле мін де. Ха лық ара сын да кө бі не не сие 
тең ге мен алын ған.

Жал пы не сие тө лем сіз ді гі нің се беп те рін тал-
дайт ын бол сақ, олар дың не гіз гі се беп те рі ке ле-
сі дей екен:

Ең бі рін ші жә не ма ңыз ды се беп тер дің бі рі 
ел де гі қар жы лық эко но ми ка лық жағ дай дың тұ-
рақ сыз ды ғы. Бол жан ба лы, тұ рақ ты да му жағ да-
йын да заң ды жә не же ке тұл ға лар дың қар жы лық 
ағым да рын жос пар лау же ңі лі рек. Бұл олар дың 
өз де рі нің қар жы лық мүм кін дік те рі мен бо ла-
шақ та ғы мүм кін дік те рін нақ ты рақ жос пар лауға 
мүм кін дік бе ре ді. Ал мұн дай тұ рақ ты лық тың 
бол мауы атал ған есеп теу лер ді объек тив ті түр де 
жүр гі зу ге мүм кін дік бе ре ді. 
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Қа зақ стан да ғы проб ле ма лық не сиелер жағ дайы жә не олар ды бас қа ру ша ра ла ры

Екін ші ден, қа рыз алу шы ның қар жы лық мә-
се ле ле рі нің туын дауы. Кә сі по рын дар үшін бұл 
мә се ле ақ ша қа ра жат та ры ның жоқ ты ғы мен (сұ-
ра ныс тың тө мен деуі, өн ді ріс те гі тоқ тап қа лу жә-
не т.б.), ал же ке тұл ға лар үшін – ком мер циялық 
кә сі по рын дар мен ұйым дар да жал да нып жұ мыс 
іс тейт ін дер дің жұ мыс та ры нан айры луы не мес 
жа ла қы ла рын ке шік ті руі. Бұл се беп бі рін ші мен 
ты ғыз бай ла ныс ты: заң ды жә не же ке тұл ға лар-
дың ал ған не сиеле рі нің қайт ары л ма уына әкеп 
со ға тын проб ле ма ла ры ның көп ші лі гі қар жы-
лық эко но ми ка лық тұ рақ сыз дық ке зе ңін де пай-
да бо ла ды. Де ген мен, тех но ло гиялық арт та қа лу, 
алаяқ тық, биз нес ті жүр гі зу дің дұ рыс емес әдіс-
те рін пай да ла ну, сон дай ақ жұ мыс қа де ген нем-
құ рай лы лық та не сиені қайт ар мау дың се бе бі бо-
луы мүм кін.

Үшін ші ден, қа зақ стан дық эко но ми ка үшін 
ма ңыз ды сы қа зақ стан дық банк тер де не сиелер-
ді қайт ар мау тәуеке лі нен қор ға натын қор ға ныс 
жүйесі жоқ. Бұл жүйе көп те ген зерт теу ші лер дің 
пі кі рін ше, тө мен де гі лер ден құ ра лу ке рек:

Ско ри нг тік жүйені ен гі зу. Ско ринг бұл не се-
лік тәуе кел ді ба ға лау үшін по тен циал ды қа рыз 
алу шы ла рды топ тар ға бө лу. Айта ке туі ке рек, 
бү гін де бұл жүйе кең пай да ла ну да, де ген мен ол 
қа рыз алу шы лар ды не сие қа бі лет ті гін те рең де 
са па лы жүр гі зу ге мүм кін дік бер мейді;

Қа рыз алу шы ның не сие қа бі лет ті гін ба ға-
лаудың жа са л ған ме ха ни зм де рі. 2008 жыл да ры 
көп те ген зерт теу ші лер қа зақ стан дық банк тер-
дің көп ші лі гі клиент тер дің не сие қа бі лет ті гін 
ба ға лауда тиім ді әдіс тер ді қол да ған дық та рын 
айт қан. Де ген мен, бү гін гі жағ дайды тал да сақ, 
жағ дай дың ке ре мет өз ге ре қой ма ға ны кө рі ніп 
тұр. Со ны мен қа тар пай да ны көз де ген банк тер 
клиент тің қар жы лық жағ да йын  жә не олар дың 
не сиені қайтару мүм кін ді гін тек се ре бер мейді. 
Кей кез де рі не сие бір екі са ғат тың ішін де ми ни-
мал ды құ жат тар мен, тіп ті же ке тұл ға ны ң куәлі гі 
мен төл құ жа ты бол са бе рі ле ді;

Со ны мен қа тар бұл жүйеге ссу да ны қайтару-
дың тиім ді қам та ма сыз еті луі ме ха низ мін қо-
су ға бо ла ды. Жал пы бел гі лі жағ дай, не сиенің 
қайтарыл мауы ке піл сіз не сиелер ге тән. Көп те-
ген банк тер же ке тұл ға лар ды кө тер ме не сиелеу-
ді да мы ту да. Сауда орын дар ын да эсп ресс не сие 
бе ру тә жір биесі де қа рас ты рыл ды. Со ны мен қа-
тар, қа рыз алу шы лар ды ба ға лаудың ско ри нг тік 
жүйесі кең қол да ныл ды, де ген мен, олар дың тө-
лем қа бі лет ті гі не са па лы ба ға бе ріл ме ді. Бұл ссу-
да ның көп бө лі гі қар жы лық жағ дайы тұ рақ сыз 
қа рыз алу шы лар ға бе рілуіне әкеп соқ ты. Бү гін-
де мұн дай эксп ресс не сие бе ру жоқ деп айта ал-

май мыз, де ген мен банк сек то ры ның бұл сек то ры 
айт ар лық тай азай ды. Айта ке те тін жайт , ке піл ді 
не сие бе ру де қа рыз алу шы ның тө лем қа бі лет ті-
гін са па лы ба ға лау жә не ке піл дің өтім ді лі гі не-
сие тө лем сіз ді гін ми ни мал дайды [5]. 

Қа зақ стан үшін қа рыз алу шы ның не сиені 
қайт ар мауы ның та ғы бір се бе бі эко но ми ка лық 
фак тор дан емес, пси хо ло гия лық фак тор лар дан 
туын дай ды. Қа зақ стан дық тар дың көп ші лі гі нің 
са на сын да не сиені қайт ар мау қыл мыс бо лып та-
был майды.

Жал пы ком мер циялық банк тер қыс қа мер зім-
ді не сиелер ді бе ру ге ты ры са ды, яғ ни бір жыл ға 
де йін гі не сиелер. Бұл бел гі лі фак тор лар мен тү-
сін ді рі ле ді: 

– на рық қа өту дің қа зір гі да му са ты сын да тұ-
рақ сыз эко но ми ка жағ дайы ның бар бо луы. Ал 
бұл бе ріл ген не сиелер мен жә не олар ға есеп тел-
ген пайыз дар ды қайт ар уын ың нақ ты бол жау дә-
ре же ле рін анық тау ға мүм кін дік бер мейді.

– на рық тың пайыз дық мөл шер ле ме лер мен
бай ла ныс ты тәуе кел дер ге тәуел ді болуын ың тө-
мен ді гі.

– қыс қа мер зім ді ссу да лар дың жо ға ры өтім-
ді лі гі жә не олар дың айна лым ды лы ғы.

Сон дай-ақ, бұ рын ғы кез де Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы ның көп те ген кә сі по рын дар мен ұйым-
дар дың тө лем қа бі лет сіз ді гі банк тер дің бе ріл ген 
не сиеле рі нің қайтарыл ма уына әкел ді. 

Ал ор та жә не ұзақ мер зім ді не сиелер ді бе ру 
үшін банк қа рыз алу шы мен бай ла ныс ты бар лық 
тәуе кел дер ді есеп те ген нен ке йін  ға на бе ре ді. Се-
бе бі мұн дай ор та жә не ұзақ мер зім ді не сиелер-
мен жұ мыс іс теу тәуеке лі жо ға ры жә не банк 
үшін шы ғын дар ды көп қа жет ете ді. Банк тің шы-
ғын да ры на ұзақ мер зім ді не сиені ал ған кез де ке-
піл ге жыл жы майт ын мү лік ті қою мен бай ла ныс-
ты бо ла ды. Ал бұл ке піл дің ба ға лау құ нын жә не 
на рық тық құ нын анық тау ұзақ уа қыт ты қа жет 
ете ді. 

Ел де гі екін ші дең гейлі банк тер дің тұ ты ну 
не сиесі ха лық тың та быс дең гейі нен екі жа рым 
есе ге де йін  асып кет кен. Қа зір ел де ша ма мен 2 
тр лн нан ас там тұ ты ну не сиесі бе ріл ген. Бі рақ 
сол не сиелер дің қайтары мы жа ғы нан қа уіп  ба-
сым. Нақ осы жайт қа алаң да ған Ұлт тық банк 
2014 жыл дың 1 сәуірі нен бас тап тұ ты ну не сиесі-
не шек теу ен гіз ді [6].

Сөйт іп, бұ дан бы лай не сие алу шы ның тө-
лем көр сет кі ші кі ріс мөл ше рі нің 50 пайызы нан 
ас пауы ке рек. Сон дай-ақ екін ші дең гейлі банк-
тер дің тұ ты ну шы дан бір ға на құ жат ты (же ке бас 
куәлі гін) та лап етіп, не сие үлес тір уіне жол бе ріл-
мейді. Не сие рә сім деу де то лық қан ды құ жат тар өз 



ISSN 1563-0358                                           KazNU Bulletin. Economics series. №1 (113). 2016 169

Са ки баева Қ.С., Бай мбе то ва А.А.

ал ды на, ен ді гі ке зек те не сие алу ға өті нім бе рер-
де банк клиен ті нің та ба тын ай лық та бы сы на да 
ай рық ша зерт теу лер жүр гі зіл мек. Мы са лы, 250 
мың тең ге нің тұ ты ну не сиесін алып, қа рыз ды 
өтеу үшін ай са йын  жа ла қы сы нан 50 мың тең-
ге тө леп тұр ғы сы кел се, тұ ты ну шы ның жа ла қы-
сы кем де ген де 160-175 мың тең ге нің кө ле мін де 
бо луы ке рек. Са рап шы лар «бұ ған де йін  175 мың 
тең ге жа ла қы ала тын тұл ға өзі не тиесі лі бол ма са 
да 2-2,5 млн тең ге ге де йін  не сие алып оны үш-
бес жыл ара лы ғын да тө леп кел ген. Тіп тен осын-
ша со ма не сие алып ар тын ша оны тө ле мей жүр-
ген тұ ты ну шы лар да бар шы лық» де се ді.

Соң ғы уа қыт тар да кор по ра тив тік клиент-
тер мен кө бі рек жұ мыс іс тейт ін ком мер циялық 
банк тер же ке клиент тер ге кө бі рек кө ңіл бө лу де. 
Ал ғаш қы он дық та ғы банк тер дің бар лы ғы дер лік 
же ке тұл ға лар ды не сиелен ді ру дің же ке бағ дар-
ла ма ла ры ның бар екен ді гін жа рияла ды. Өкі ніш-
ке қарай, ке піл сіз не сиелер дің мақ сат ты ба ғы тын 
ба қы лау мүм кін бол май отыр. 

Тұ ты ну шы лық не сиелеу ге ма ман дан ған 
банк тер дің ка пи та лы ның жет кі лік ті лі гі не де ген 
та лап тар дың кө те рі луі, на рық тың то лы су нүк те-
сі не жа қы ндауы не сиелік өсім нің тоқ та уына әке-
ле ті ні сөз сіз.

Соң ғы кез дер де қа зақ стан дық бан кинг тің 
драй вер ле рі нің бі рі бо лып отыр ған тұ ты ну не-
сиелеуі бел гі лі бір дең гейде эко но ми ка лық өсім 
әл сі ре уіне ық пал ете тін фак тор бо ла ала ды. Ссу-
да лық қор жын да ғы тұ ты ну не сиесі нің ала тын 
үле сі не қа рай, та лап тар ды кү шейтуден бо ла тын 
эф фект түр лі масш таб ты си пат қа ие бо ла ды. 
Home Сredit, Kaspi, Kassa Nova се кіл ді банк-
тер де қа рас ты ры ла тын эф фект күш ті рек бо луы 
мүм кін деп бол жам дай ды са рап шы. Бі рақ бас қа 
са рап шы Берт ран Гос сар айт ып өт кен дей, әлем-
де гі бол ған дағ да рыс тар дың бір де бі рі тұ ты ну 
не сиесі мен бай ла ныс ты бол ма ған. 

Де ген мен, проб ле ма лық не сиелер дің бел гі лі 
көр сет кі ші бо луы ке рек де ген мен пі кір дің екін-
ші жа ғы да бар. Бұл жер де зиян дар дың ор нын 
жа ба тын про ви зиялар дың мөл ше рін қа рау ке рек. 
Егер биз нес тен тү се тін та быс осы тәуе кел дер ді 
жа ба тын бол са, егер ре зе рв тер адек ват ты жә не 
NPL сәй кес кел се – ен де ше бә рі де дұ рыс. Ал 
егер де мар жа банк ке ре зерв құ ру ға мүм кін дік 
бер ме се – бұл өте жа ман, мұн дай жағ дайда тіп ті 
тө мен гі NPL қа уіп  ту ды руы мүм кін.

Қа рыз алу шы лар ға бе рі ле тін ке ңес: ке лі-
сімшарт ты мұ қият оқу, өз тө лем қабі лет ті гін дұ-
рыс ба ға лау, ал егер де не сие алып жат са жә не 
қиын дық тар туын дап жат са, банк тен қаш пай ке-
рі сін ше, оны мен диа лог қа келіп, оң тай лы ше шім 

қа был дау ке рек. Әдет те, мұн дай жағ дайда өтеу 
мер зі мін өз гер те ді, ал кей бір жағ дай лар да не сие 
бо йын ша мөл шер ле ме ні тө мен де ту ге ты ры са-
ды. Жә не мұ ны сол банк тен емес, бас қа банк тен 
қайта қар жы лан ды ру ар қы лы жа сауға бо ла ды. 
Ке піл ді не сиелер ді қайта қар жы лан ды ру қа рыз 
алу шы тұр ғы сы нан да, банк та ра пы нан да оң ше-
шім деп айтуға бо ла ды. 

Егер қа рыз алу шы ның не сие та ри хы жақ сы 
бол са, бұл ең жақ сы клиент. Бұл де ге ні міз, ол не-
сиенің не еке нін бі ле ді жә не оны мен проб ле ма 
туын дай қой май ды. Сон дық тан жақ сы қа рыз гер-
лер ге тө мен деу став ка ұсы ну қа жет – бұл жақ сы 
прак ти ка. Со ны мен қа тар біз ке піл сіз не сиелер ді 
қайта қар жы лан ды ру ке рек деп са най мыз, се бе бі 
бұл не сиелік тәуеке лі жо ға ры клиент тер. 

Пре зи де нт тің тап сыр ма сы на сәй кес, Ұлт тық 
Банк ипо те ка лық қа рыз алу шы лар дың проб ле-
ма ла рын ше шу үшін 130 мл рд. тең ге бө лу ту ра-
лы ше шім қа был дан ған бо ла тын. Бұл қа ра жат 
Проб ле ма лық не сиелер қо рын ка пи тал дан ды-
ру ға жұм сал ды. Қор, өз ке зе гін де, де по зит тер-
ді жыл дық 2,99 % сый ақы мөл шер ле ме сі мен 20 
жыл мер зім ге ЕДБ-ге ор на лас ты рыл ды. Мем- 
м ле кет пен 9 банк тің ті зі мі жә не бө лі не тін со ма-
сы анық тал ды, олар: Каз ком мерц банк -38,1 мл-
рд.тең ге, Қа зақ стан ның Ха лық бан кі -33,6 мл рд. 
Тең ге, Forte Bank -20,3 мл рд. тең ге, Банк Цент-
рКре дит -15,6 мл рд. тең ге, АТФ Банк -9,5 мл рд. 
тең ге, Kaspibank -5,3 мл рд. тең ге, Цес на банк -3,6 
мл рд. тең ге, Еура зиялық банк -2,4 мл рд. тең ге, 
Нұр банк -1,6 мл рд. тең ге. Мем ле кет тік бағ дар-
ла ма ға сәй кес 2004 жыл дан бас тап 2009 жыл 
ара лы ғын да ғы бе ріл ген ипо те ка лық тұр ғын үй/
ипо те ка лық қа рыз дар қайта қар жы лан ды ры лып 
жа тыр. Қа рыз алу шы лар ға ба рын ша икем ді та-
лап тар ұсы ныл ды: сый ақы мөл шер ле ме сі –жыл-
дық 3%-дан ас пай ды, ва лю та лық қа рыз дар ды 
тең ге ге айыр бас тау жә не қа рыз мер зі мін 20 жыл-
ға де йін  ұл ғайту [7].

Бағ дар ла ма мау сым айы нан бас тап жү зе ге 
асы ры лу да. Ба ға лаулар бо йын ша бұл бағ дар ла-
ма 25 мың нан ас там қа рыз дар ды қайта қар жы-
лан ды ру ға мүм кін дік бе ре ді, оның ішін де қа рыз 
алу шы лар дың 5 мың нан ас там қа ры зы аза мат-
тар дың әлеу мет тік тұр ғы дан осал са нат та ры на 
ар нал ған.

Қа зір гі уа қыт та Ұлт тық Банк ипо те ка алу-
шы лар дың проб ле ма ла рын ше шу үшін тиіс ті 
мем ле кет тік ор ган дар мен бір ле сіп жұ мыс жүр-
гі зу де: Бағ дар ла ма бо йын ша қа рыз алу шы ның 
бе ре ше гін ке ші ру ке зін де банк тер ді же ке та быс 
са лы ғы нан жә не кор по ра тив ті та быс са лы ғын 
тө леуден бо са ту ша ра ла ры жүр гі зі лу де, сон дай-
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Қа зақ стан да ғы проб ле ма лық не сиелер жағ дайы жә не олар ды бас қа ру ша ра ла ры

ақ осы бағ дар ла ма мен қа рыз шарт та ры бо йын ша 
сот орын дау шы лар дың шы ғын да рын тө леу сұ-
рақ та ры да қа рас ты ры лу да. 

Со ны мен қа тар, Бағ дар ла ма бо йын ша қайта 
қар жы лан ды ру ға кір мейт ін қа рыз алу шы лар ға 
да кө мек көр се ту бо йын ша бел сен ді жұ мыс тар 
жүр гі зі лу де. 

Қа рыз дар ды қайта құ ры лым дау ту ра лы өті-
ніш пен банк тер ге жү гін ген қа рыз алу шы лар бо-
йын ша банк тер дің мә лі мет те рі не тал дау жүр гіз-
ген рет теу ші нің жүйе лік мо ни то рин гі бір қа тар 
ма ңыз ды тұ жы рым дар жа сауға мүм кін дік бер-
ді. Тал дау ға сәй кес, қа рыз алу шы ның ағым да ғы 
қар жы лық жә не әлеу мет тік жағ дайы мен тө лем 
тәр ті бін есеп ке ала оты рып, банк тер қа рыз дар ды 
қайта құ ры лым дау мә се ле ле рін дер бес тәр тіп-
пен қа рас ты ра ды. Қа рыз алу шы лар мен кез де су 
ке зін де банк тер бел гі лі бір же ңіл дік тер қа рас-
ты ра ды: өсім пұл ды, іші на ра не ме се то лы ғы мен 
мер зі мі өт кен сый ақы ны есеп теп шы ға ды. Тек 
ерек ше жағ дай лар да, егер от ба сын да ғы асы-
раушы сы қайт ыс бол са жә не тө лем жа сау қа бі-
лет ті лі гі жоқ ата-ана лар мен жас ба ла лар қал са, 
не гіз гі бо рыш тың бір бө лі гін де есеп тен шы ға-
ра ды.

Бұл жұ мыс нә ти же сін бер ді деп айтуға бо-
ла ды. 2014 жыл дың қо ры тын ды сы бо йын ша 
қо ғам дық бір лес тік тер дің, банк тер дің жә не Ұлт-
тық Банк тің бір лес кен іс-әре кет те рі мен 6 мың-
нан ас там қа рыз алу шы ның проб ле ма ла рын ше-
шу ге кө мек көр се тіл ді.

Сон дай-ақ жа қын бо ла шақ та осы мә се ле лер-
ге қа тыс ты бір қа тар ша ра лар қа был да на ды. 

Атал ған жыл дың қа ра ша айын да ғы ҚР пар-
ла мент де пу тат та ры пле нар лық мә жі ліс оты-
ры сын да «Екін ші дең гейлі банк тер дің жұ мыс 
іс те мейт ін не сиеле рі мен ак тив те рі, қар жы лық 
қыз мет көр се туі жә не ҚР Ұлт тық бан кі мен қар-
жы лық ұйым дар дың қыз мет те рі бо йын ша Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның кей бір заң ак ті ле рі не 

өз ге ріс тер мен то лық ты ру лар ен зі зу ту ра лы» заң 
жо ба сын ма құл да ды. Заң жо ба сы мен 8 ко де кс ке 
жә не 35 заң ға өз ге ріс тер мен то лық ты ру лар ен гі-
зі ле ді [8]. Заң жо ба сы ның не гіз гі мін де ті бо лып 
бі рін ші ден – са лық тық жүк те ме ні тө мен де ту 
жә не банк тік қыз мет тің ашық ты ғын кө те ру жо-
лы мен қа рыз алу шы – же ке тұл ға лар дың құық-
та рын қор ғау; екін ші ден – қар жы лық жүйе нің 
тұ рақ ты лы ғын қам та ма сыз ету; үшін ші ден – ка-
пи тал на ры ғы мен ис лам дық қар жы лан ды ру ды 
да мы ту та бы ла ды. Қа рыз алу шы – же ке тұл ға-
лар дың құқық та рын қор ғауды кү шейту ая сын да 
бір қа тар жа ңа шыл дық тар ен гі зі ле ді. Бұл ва лю та-
да та бы сы жоқ же ке тұл ға ға ше тел ва лю та сын да 
ипо те ка лық қа рыз бе ру ге тиым са лу. Ал ды мен 
мер зі мі ке шік ті ріл ген не гіз гі қа рыз ды тө ле ту, 
одан ке йін  ба рып тө лем дер ді ұзақ уа қыт тө ле-
ме ген жағ дайда айып пұл дар мен сый ақы лар ды 
тө ле ту. Со ны мен қа тар, кре ди тор дың адал емес 
қа рыз алу шы лар ға қа тыс ты құ қық та ры да сақ та-
ла ды. Қа рыз алу шы же ке тұл ға шо тын да бар не-
ме се тү се тін ақ ша со ма сы нан 50%-нан ас пайт ын 
мөл шер де гі со ма дан асыр май ұс тап қа лу. Ипо те-
ка лық жә не тұр ғын үй зай мда ры бо йын ша не гіз-
гі қа рыз ға сый ақы лар мен неустой ка ны ка пи та-
ли за циялау ға тиым са лу. Банк тік қыз мет тер дің 
ашық ты ғын кө те ру мақ са тын да банк тер ге бөл-
шек не сиелеу ді тұ рақ ты мөл шер ле ме мен, қан-
дай да бір ко мис сия лар мен тө лем дер сіз ұсы ну. 
Со ны мен қа тар «қа рыз алу шы ны ес кер тіп, қа рыз 
алу шы үшін тиім ді жағ дайды қос па ған да» бір-
жақ ты банк тік займ ке лі сімшарт та рын өз гер ту-
ле рі не тыйым са лу қа рас ты ры ла ды. 

Ма қа ла да қа рас ты рыл ған проб ле ма лық не-
сиелер жағ дай мен олар ды бас қа ру ша ра ла ры, 
не сиелер дің тө лем сіз ді гі се беп те рі мен ди на ми-
ка сы ҚР несие лер дің қайтарым ды ғын қам та ма-
сыз ету жүйе сін ше тел дік тә жір бие лер ді жә не 
ға лым дар мен прак тик те рдің зерт теу ле рінің не-
гі зін де ре фор ма лау қа жет екен ді гін дә лел дейді. 

Әде биет тер 
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